
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 PIANO  regionale per la non autosufficienza 2022-2024Si

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Barbara TRAMBUSTI

Oggetto:
Approvazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del DPCM 3 ottobre 2022, del Piano regionale
per la non autosufficienza - triennio 2022-2024.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/03/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 30)

N 256 del 13/03/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

1
ddc09129f8f53fe1673591db7e1e2d6dac995cf9d3046e52b063ad42b5633870

PIANO  regionale per la non autosufficienza 2022-2024



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche,  che detta  i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema 
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema 
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista  la  L.R.  n.  66  del  18  dicembre  2008  “Istituzione  del  fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza”;

Visto il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 
2019; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 273 del  2 marzo 2020 “Determinazioni in merito alle 
azioni per l’attuazione del PSSIR 2018-2020”, ed in particolare le schede:

- n. 28 “Il progetto di vita: partecipazione, inclusione e servizi di prossimità”
- n.  29  “La  persona  con  demenza:  implementazione  di  strategie  e  interventi  per 

l’appropriatezza delle cure”
- n. 30 “Il consolidamento della rete sociosanitaria integrata per la cura e l’assistenza delle 

persone anziane non autosufficienti”; 

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1508 del  19  dicembre  2022 “La  programmazione 
dell’assistenza territoriale in Toscana in attuazione del Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 
2022, n. 77”;

Visto il DPCM 3 ottobre 2022 che adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA), 
relativo  al  triennio  2022-2024  e  assegna  alla  Regione  Toscana  risorse  complessive  pari  ad  € 
180.156.000,00;

Dato  atto  che  l’art,  1,  comma 3  del  DPCM suddetto  prevede  che,  sulla  base  delle  indicazioni  
programmatiche del Piano nazionale, e favorendo la consultazione delle parti sociali e degli enti del 
Terzo  settore  territorialmente  rappresentativi  in  materia  di  non  autosufficienza,  e  comunque 
prevedendo il coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità e 
delle  persone  anziane  non  autosufficienti,  le  regioni  adottino  un  Piano  regionale  per  la  non 
autosufficienza, a valere sulle risorse previste;

Dato atto altresì  che, così come previsto dall’articolo 1, comma 6, del suddetto DPCM, occorre 
trasmettere  il  Piano  regionale  per  la  non  autosufficienza  ovvero  altro  atto  di  programmazione 
regionale,  entro  novanta giorni dalla avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero, 
della avvenuta registrazione della Corte dei conti del presente decreto;

Visto che la pubblicazione sul sito del Ministero è stata effettuata in data 20 dicembre 2022 e che 
quindi il piano regionale deve essere trasmesso entro il 19 marzo 2023;

Considerato che il PNNA 2022-2024 prevede che l’implementazione dei piani regionali per la non 
autosufficienza siano sostenuti anche dalla sottoscrizione di uno specifico accordo di collaborazione 



interistituzionale  di  ambito  territoriale,  i  cui  contenuti,  verranno  individuati  e  approvati  con 
successivo  atto  regionale  in  seguito  al  lavoro  di  adattamento  di  quanto  riportato  nello  schema 
nazionale per la necessaria integrazione e coerenza con l’organizzazione e gli strumenti previsti e 
attivati dalla normativa regionale;

Dato atto che le risorse finanziarie previste nel triennio 2022-2024 per l’attuazione del presente 
piano ammontano complessivamente ad € 323.474.589,04,00 di cui:

 €  180.156.000,00,  risorse  statali,  provenienti  dal  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche 
sociali;

 €  141.638,589.04, risorse regionali;
 €      1.680.000,00, risorse degli ambiti territoriali;

Considerato che per le annualità 2022-2024, con gli atti di giunta n. 1338/2021 e n. 1564/2022, sono 
già state assegnate agli ambiti territoriali risorse complessive pari ad €  95.399.559,36 di risorse 
regionali;

Preso atto che il Piano regionale individua in particolare, su base triennale, gli specifici interventi e 
servizi per la non autosufficienza finanziabili a valere sul Fondo per le non autosufficienze di cui 
all’articolo 2 del suddetto DPCM, indicando:

a) il quadro di contesto e le modalità di attuazione dell’integrazione socio-sanitaria;
b) le modalità di individuazione dei beneficiari;
c) la descrizione degli interventi e dei servizi programmati e, in particolare, le caratteristiche de 

i servizi socioassistenziali volti a promuovere la continuità e la qualità della vita a domicilio 
delle persone anziane non autosufficienti comprese le nuove forme di coabitazione sociale;

d) la programmazione delle risorse finanziarie;
e) le modalità di monitoraggio degli interventi;
f) le risorse e gli ambiti territoriali coinvolti nell’implementazione delle “Linee di indirizzo per 

Progetti di Vita indipendente”;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  Piano  regionale  per  la  non 
autosufficienza  triennio  2022-2024,  allegato  1)  al  presente  atto  che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

2. di trasmettere al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il  Piano regionale per la non 
autosufficienza triennio 2022-2024, redatto con gli  elementi  richiesti  e le indicazioni  fornite 
dall’allegato B) al DPCM 3/10/2022; 

3. di dare atto che il piano è stato oggetto, nel mese di febbraio 2023, di consultazione con: 
- il tavolo stabile di confronto con i Coordinamenti e le Federazioni delle Associazioni delle 

persone con disabilità e dei loro familiari
- le organizzazioni sindacali dei pensionati (SPI-Cgil, FNP-Cisl e Uil-Pensionati)
- ANCI Toscana
- i direttori generali, sanitari, dei servizi sociali e amministrativi delle Aziende UU.SS.LL.
- i direttori delle Zone distretto/Società della Salute
- i Presidenti delle Conferenze dei Sindaci/Presidenti delle Società della Salute
- i coordinatori sociali e sanitari delle Zone distretto/Società della Salute;



4. di  rinviare  ad un successivo atto  l’approvazione  dello  schema di  accordo di  collaborazione 
interistituzionale  di  ambito  territoriale,  con  contenuti  individuati  in  seguito  al  lavoro  di 
adattamento  di  quanto  riportato  nello  schema  nazionale  per  la  necessaria  integrazione  e 
coerenza con l’organizzazione e gli strumenti previsti e attivati dalla normativa regionale;

5. di demandare al competente Settore della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale, al 
fine  dell’attuazione  annuale  del  Piano,  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  per 
l’assegnazione  delle  risorse  agli  ambiti  territoriali,  il  monitoraggio  degli  interventi  e  la 
definizione delle linee guida per la realizzazione degli stessi;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

La Dirigente Responsabile
BARBARA TRAMBUSTI

Il Direttore 
FEDERICO GELLI


		2023-03-15T14:13:19+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




